Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 17/2023

Aos oito (8) dias do mês de novembro (11) de dois mil e vinte e três (2023), às quatorze horas

(14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: Carine

Bueira Loureiro, Liliane Madruga Prestes, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Michelle Chagas

de Farias, Tanisi Pereira de Carvalho, André Rosa Martins. Assuntos tratados: 1) Processo

SIPAC 23368.002653/2023-64 - Progressão docente - INAJARA PIEDADE DA SILVA -

Processo aguardando orientação da DGP da Reitoria sobre a emissão de uma portaria

respaldada no parágrafo 3o do artigo 98 da Lei Federal no. 8.112/1990, no que se refere à

definição da carga horária da professora. 2) Processo SIPAC 23368.002878/2023-11 -

Progressão docente - ANDREA RIBEIRO GONÇALVES. Processo aguardando o envio dos

relatórios solicitados à professora pela representação local da CPPD Porto Alegre. 3) Processo

SIPAC 23368.002921/2023-48 - Progressão docente - GIANDRA VOLPATO. Processo

aprovado após avaliado, com progressão a partir do dia 1 de dezembro de 2023. 4) Processo

SIPAC 23368.002270/2023-96 - Progressão para professor titular - CLAUDIO VINICIUS

SILVA FARIAS. Processo aguardando retorno do presidente da banca sobre a composição dos

demais membros. Para dar celeridade ao processo, a representação local da CPPD de Porto

Alegre, decide assumir a atribuição de composição da banca, após consulta ao professor

Claudio Farias. 5) Processo SIPAC 23368.002871-2023-07 - Progressão docente - ÁUDREA

DA COSTA MARTINS. Processo aguardando a inclusão dos relatórios no documento final.

Assuntos gerais. A presidente informa sobre os esclarecimentos dados ao questionamento de

Maurício Polidoro, professor cedido para o Ministério dos Povos Indígenas, a respeito de sua

progressão/promoção docente. A representação local da CPPD de Porto Alegre conclui que o

professor precisa formalizar sua solicitação via DGP, dando início ao processo de solicitação

de promoção/progressão docente. Nada mais havendo para registrar, a reunião foi encerrada às

15 (quinze) horas.

André Rosa Martins

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Liliane Madruga Prestes

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho